

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ “บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด”)

รายงาน และ งบการเงิน

31 ธันวาคม 2551 และ 2550



รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ “บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด”)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดที่เกี่ยวข้องสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป


ณรงค์ พันดาวงษ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3315

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด
กรุงเทพฯ: 20 กุมภาพันธ์ 2552



บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย: บาท)

	งบการเงิน				
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	หมายเหตุ	2551	2550	2551	2550
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		200,814	219,093	200,814	219,093
ลูกหนี้การค้า					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	24,985,516	23,444,033	24,985,516	23,444,033
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	7	67,979,105	62,766,853	67,979,105	62,766,853
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		(177,317)	(223,366)	(177,317)	(223,366)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	7	92,787,304	85,987,520	92,787,304	85,987,520
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	495,916	522,205	495,916	522,205
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	8	44,596,315	38,388,476	44,596,315	38,388,476
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		3,209,382	3,041,109	3,209,382	3,041,109
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		141,289,731	128,158,403	141,289,731	128,158,403
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	9	3,100,000	3,400,000	3,100,000	3,400,000
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	140,838,759	107,602,145	58,173,970	58,173,970
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	11	24,932,180	24,932,180	24,932,180	24,932,180
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	12	98,733,418	96,473,659	98,733,418	96,473,659
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน - สุทธิ	13	19,480,000	19,480,000	19,480,000	19,480,000
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	14	2,736,928	2,306,074	2,736,928	2,306,074
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
สิทธิการเช่าอาคาร - สุทธิ	15	11,644,391	12,372,404	11,644,391	12,372,404
อื่นๆ		510,370	412,192	510,370	412,192
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		301,976,046	266,978,654	219,311,257	217,550,479
รวมสินทรัพย์		443,265,777	395,137,057	360,600,988	345,708,882

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด)

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2551	2550	2551	2550
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	16	104,692,316	60,005,164	104,692,316
เจ้าหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	36,479,099	35,271,862	36,479,099
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		41,010,861	44,201,824	41,010,861
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	17	8,333,600	15,486,667	8,333,600
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและ				
สัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	6,707,120	3,252,269	6,707,120
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
เจ้าหนี้อื่น		6,385,793	7,676,235	6,385,793
ภาษีเงินได้คืนติดบุคคลค้างจ่าย		491,719	4,252,719	491,719
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		20,646,873	18,319,744	20,646,873
อื่นๆ		3,971,736	2,475,460	3,971,736
รวมหนี้สินหมุนเวียน		228,719,117	190,941,944	228,719,117
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	17	16,345,517	15,238,875	16,345,517
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	1,980,064	5,077,212	1,980,064
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		18,325,581	20,316,087	18,325,581
รวมหนี้สิน		247,044,698	211,258,031	247,044,698


หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด)
งบดุล (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย: บาท)

	งบการเงิน				
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	หมายเหตุ	2551	2550	2551	2550
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 120,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
(31 ธันวาคม 2550: หุ้นสามัญ 500,000 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)		120,000,000	50,000,000	120,000,000	50,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 90,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
(31 ธันวาคม 2550: หุ้นสามัญ 500,000 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)	19	90,000,000	50,000,000	90,000,000	50,000,000
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	20	10,100,000	5,000,000	10,100,000	5,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		96,121,079	128,879,026	13,456,290	79,450,851
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		196,221,079	183,879,026	113,556,290	134,450,851
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		443,265,777	395,137,057	360,600,988	345,708,882

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


กรรมการ



กรรมการ



บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		2551	2550
		2551	2550	2551	2550
รายได้					
รายได้จากการขาย		361,549,021	300,436,307	361,549,021	300,436,307
รายได้อื่น					
รายได้ค่าเช่า		2,728,800	3,088,800	2,728,800	3,088,800
รายได้ค่าโฆษณา		7,103,575	8,938,728	7,103,575	8,938,728
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	-	-	11,754,700	9,403,760
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	11	3,274,000	2,860,000	3,274,000	2,860,000
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร		1,582,353	6,878,064	1,582,353	6,878,064
อื่นๆ		79,344	922,077	79,344	922,077
รวมรายได้		376,317,093	323,123,976	388,071,793	332,527,736
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย		184,297,939	159,357,160	184,297,939	159,357,160
ค่าใช้จ่ายในการขาย		85,899,062	63,435,005	85,899,062	63,435,005
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		85,509,418	65,998,272	85,509,418	65,998,272
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	13	-	11,870,000	-	11,870,000
รวมค่าใช้จ่าย		355,706,419	300,660,437	355,706,419	300,660,437
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล		20,610,674	22,463,539	32,365,374	31,867,299
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(8,294,381)	(8,490,415)	(8,294,381)	(8,490,415)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	44,991,314	22,172,427	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล		57,307,607	36,145,551	24,070,993	23,376,884
ภาษีเงินได้นิติบุคคล		(3,365,554)	(7,699,391)	(3,365,554)	(7,699,391)
กำไรสุทธิสำหรับปี		53,942,053	28,446,160	20,705,439	15,677,493
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	23				
กำไรสุทธิ		0.67	0.57	0.26	0.31
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		80,136,986	50,000,000	80,136,986	50,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
 (เดิมชื่อ บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย: บาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น		กำไรสะสม	
	ที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	50,000,000	5,000,000	100,432,866	155,432,866
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	28,446,160	28,446,160
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	50,000,000	5,000,000	128,879,026	183,879,026
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	53,942,053	53,942,053
เงินปันผลจ่าย	21	-	(81,600,000)	(81,600,000)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	20	5,100,000	(5,100,000)	-
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	19	40,000,000	-	40,000,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	90,000,000	10,100,000	96,121,079	196,221,079

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ทุนเรือนหุ้น			
		ที่ออกจำหน่ายและ	กำไรสะสม		
หมายเหตุ	ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	รวม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	50,000,000	5,000,000	63,773,358	118,773,358	
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	15,677,493	15,677,493	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	50,000,000	5,000,000	79,450,851	134,450,851	
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	20,705,439	20,705,439	
เงินปันผลจ่าย	21	-	(81,600,000)	(81,600,000)	
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	20	-	(5,100,000)	-	
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	19	40,000,000	-	40,000,000	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	90,000,000	10,100,000	13,456,290	113,556,290	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย: บาท)

	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2551	2550	2551	2550
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิก่อนภาษี	57,307,607	36,145,551	24,070,993	23,376,884
ปรับกระทบกำไรสุทธิก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	10,305,338	9,159,163	10,305,338	9,159,163
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(46,049)	223,366	(46,049)	223,366
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	1,041,012	1,123,798	1,041,012	1,123,798
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	812,153	(77,321)	812,153	(77,321)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	-	11,870,000	-	11,870,000
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(1,582,353)	(7,263,879)	(1,582,353)	(7,263,879)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(11,754,700)	(9,403,760)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	(3,274,000)	(2,860,000)	(3,274,000)	(2,860,000)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(44,991,314)	(22,172,427)	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	7,694,697	7,816,402	7,694,697	7,816,402
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	27,267,091	33,964,653	27,267,091	33,964,653
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(1,541,483)	6,636,248	(1,541,483)	6,636,248
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	(5,212,252)	(6,467,560)	(5,212,252)	(6,467,560)
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	26,289	(33,228)	26,289	(33,228)
สินค้าคงเหลือ	(7,248,851)	(11,127,444)	(7,248,851)	(11,127,444)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(168,273)	(653,172)	(168,273)	(653,172)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(98,178)	(217,229)	(98,178)	(217,229)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,207,237	2,508,914	1,207,237	2,508,914
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	(3,190,963)	(1,974,647)	(3,190,963)	(1,974,647)
เจ้าหนี้อื่น	(1,290,442)	1,592,175	(1,290,442)	1,592,175
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	(79,089)	(11,387,365)	(79,089)	(11,387,365)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,994,541	3,981,500	3,994,541	3,981,500
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	13,665,627	16,822,845	13,665,627	16,822,845
จ่ายดอกเบี้ย	(7,786,746)	(8,358,955)	(7,786,746)	(8,358,955)
จ่ายภาษีเงินได้	(7,126,552)	(5,469,538)	(7,126,552)	(5,469,538)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(1,247,671)	2,994,352	(1,247,671)	2,994,352

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

(หน่วย: บาท)

	งบการเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2551	2550	2551	2550
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	300,000	(2,994,207)	300,000	(2,994,207)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11,754,700	9,403,760	11,754,700	9,403,760
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	3,274,000	2,860,000	3,274,000	2,860,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(7,173,758)	(3,590,159)	(7,173,758)	(3,590,159)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,777,423	9,424,962	1,777,423	9,424,962
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(1,009,250)	(1,992,172)	(1,009,250)	(1,992,172)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	8,923,115	13,112,184	8,923,115	13,112,184
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น	43,874,999	16,570,951	43,874,999	16,570,951
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ	(3,922,297)	(1,688,314)	(3,922,297)	(1,688,314)
รับเงินกู้ยืมระยะยาว	10,000,000	-	10,000,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(16,046,425)	(31,103,232)	(16,046,425)	(31,103,232)
เงินรับจากการเพิ่มทุน	40,000,000	-	40,000,000	-
เงินปันผลจ่าย	(81,600,000)	-	(81,600,000)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(7,693,723)	(16,220,595)	(7,693,723)	(16,220,595)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(18,279)	(114,059)	(18,279)	(114,059)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	219,093	333,152	219,093	333,152
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	200,814	219,093	200,814	219,093
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่เป็นตัวแทน:				
ซื้อขายพาหนะและอุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน				
และสัญญาเช่าซื้อ	4,280,000	7,134,944	4,280,000	7,134,944

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด”)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550

1. ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชน และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือจำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับเด็กและทารก และผลิตภัณฑ์อื่น บริษัทฯมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนอยู่ที่ 947/171 อาคารมุ่งพัฒนา บางนาคอมเพล็กซ์ ถนนบางนา-ตราด กม.3 เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

บริษัทฯได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 และได้เปลี่ยนชื่อบริษัทฯกับกระทรวงพาณิชย์จาก “บริษัท มุ่งพัฒนา มาร์เก็ตติ้ง จำกัด” เป็น “บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)” เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2551

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และการแสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

- 2.2 บริษัทฯได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน



3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

3.1 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 9/2550 ฉบับที่ 38/2550 และฉบับที่ 62/2550 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี โดยให้ใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 51	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่า มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 ฉบับที่ 43 และฉบับที่ 49 ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ส่วนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 ฉบับที่ 29 ฉบับที่ 31 ฉบับที่ 35 ฉบับที่ 39 ฉบับที่ 41 และฉบับที่ 51 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีปัจจุบัน

3.2 มาตรฐานการบัญชีที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 86/2551 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี โดยให้ใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2550)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 54 (ปรับปรุง 2550)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2552 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่ใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้า โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ค่านายหน้า

รายได้ค่านายหน้ารับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

รายได้ค่าเช่า

รายได้ค่าเช่ารับรู้ตามระยะเวลาการเช่า

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ บันทึกค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์ลูกหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้านำระหว่างบรรจุแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

4.5 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

ข) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่น ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	-	20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-	5 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	5 ปี
ยานพาหนะ	-	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน

4.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันที่ได้มาต้นทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนวัดมูลค่าด้วยราคาทุน และภายหลังการรับรู้รายการครั้งแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

บริษัทตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	-	5, 10 ปี
เครื่องหมายการค้า	-	10 ปี

4.8 สิทธิการเช่าและค่าตัดจำหน่าย

สิทธิการเช่าแสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของสิทธิการเช่าคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า 30 ปี

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นทางการที่สำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผน และควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

4.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯ จะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯ หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อย บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯ ประเมินการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯ ใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อกับผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน บริษัทฯ จะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

4.12 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

4.13 ภาษีเงินได้

บริษัทบันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากร

4.14 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล หรือหากเป็นรายการที่ได้มีการทำสัญญาตกลงอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าไว้ ก็จะแปลงค่าโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ตกลงล่วงหน้านั้น

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5. การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางสถานการณ์ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณและการตั้งสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	2551	2550	นโยบายการกำหนดราคา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>			
ขายสินค้า	0.7	0.3	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ซื้อสินค้า	67.5	60.8	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
เงินปันผลรับ	11.8	9.4	อัตราตามที่ประกาศจ่าย

(หน่วย: ล้านบาท)

	2551	2550	นโยบายการกำหนดราคา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
ขายสินค้าและบริการ	11.4	10.4	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ซื้อวัตถุดิบ	57.1	46.9	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่านายหน้ารับ	5.7	6.8	ร้อยละ 0.3 และ 1.5 ของราคาทุน ของสินค้าที่ขายได้ และ ร้อยละ 1.5 ของราคาทุนของ บริการที่จัดหาให้
เงินปันผลรับ	3.3	2.9	อัตราตามที่ประกาศขาย
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
ค่าเช่าจ่าย	1.1	0.6	อัตราตามสัญญา
ขายยานพาหนะ	0.5	-	ราคาตลาด
ซื้อยานพาหนะ	0.9	-	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	2551	2550
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัท ไทยพีเอ็น จำกัด	120,375	-
บริษัท พีเอ็น อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	1,178,840	914,865
บริษัท โยชิโน มุ่งพัฒนา (ประเทศไทย) จำกัด	23,686,301	22,529,168
รวม	24,985,516	23,444,033
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัท โยชิโน มุ่งพัฒนา (ประเทศไทย) จำกัด	495,916	522,205
รวม	495,916	522,205
<u>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
บริษัท ไทยพีเอ็น จำกัด	20,096,497	19,412,234
บริษัท พีเอ็น อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	14,406,311	11,542,428
บริษัท โยชิโน มุ่งพัฒนา (ประเทศไทย) จำกัด	1,976,291	4,317,200
รวม	36,479,099	35,271,862



ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในปี 2551 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและเงินบำเหน็จให้แก่ กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 18.9 ล้านบาท (2550: 13.0 ล้านบาท)

ภาระผูกพันระหว่างบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีสัญญาเช่าอาคารกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายค่าเช่าตามสัญญาดังกล่าวให้แก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.5 ล้านบาท

7. ลูกหนี้การค้า

ขอลดลงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	2551	2550
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	53,121,969	49,668,691
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	14,582,809	12,598,111
ค้างชำระ 3 - 6 เดือน	270,287	415,864
ค้างชำระ 6 - 12 เดือน	4,040	84,187
รวม	67,979,105	62,766,853
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	24,909,703	23,377,383
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	75,813	66,650
รวม	24,985,516	23,444,033
รวมลูกหนี้การค้า	92,964,621	86,210,886
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	(177,317)	(223,366)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	92,787,304	85,987,520

8. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

	ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำคงเหลือ							
	ราคาทุน		ลดราคาทุนลงให้เท่ากับ		มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำเสื่อมคุณภาพ	
	2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550
สินค้าสำเร็จรูป	32,580,038	23,936,158	(130,001)	(252,151)	(1,103,270)	(177,202)	31,346,767	23,506,805
สินค้ำระหว่างบรรจุ	9,692,817	12,445,064	(40,857)	(132,857)	(619,044)	(526,256)	9,032,916	11,785,951
ภาชนะบรรจุและหีบห่อ	2,067,039	1,611,555	(248)	(508)	(271,391)	(34,825)	1,795,400	1,576,222
สินค้ำระหว่างทาง	2,421,232	1,519,498	-	-	-	-	2,421,232	1,519,498
รวม	46,761,126	39,512,275	(171,106)	(385,516)	(1,993,705)	(738,283)	44,596,315	38,388,476

9. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากธนาคารของบริษัทที่นำไปค้ำประกันหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในประเทศ เพื่อวัตถุประสงค์การค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าของบริษัทฯ และค้ำประกันการขอใช้วงเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคาร

10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัท ไทยพีเอ็น จำกัด จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย ด้วยทุนจดทะเบียน 122 ล้านบาท (เรียกชำระแล้วเต็มจำนวน) ทั้งนี้เพื่อผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับเด็กและทารก โดยบริษัทฯ ลงทุนร้อยละ 47 ในหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ยอดคงเหลือของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมและข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมประกอบด้วย:

	(หน่วย: บาท)	
	2551	2550
มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	140,838,759	107,602,145
มูลค่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	58,173,970	58,173,970
ทุนเรียกชำระ	122,000,000	122,000,000
สินทรัพย์รวม	381,975,764	272,905,092
หนี้สินรวม	82,655,513	44,301,041
รายได้รวม	494,993,695	382,591,882
กำไรสุทธิรวม	95,726,200	47,175,377
ส่วนแบ่งกำไรสำหรับปีจากการลงทุนในบริษัทร่วม	44,991,314	22,172,427
เงินปันผลรับที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	11,754,700	9,403,760



11. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		เงินลงทุนระยะยาวในบริษัทอื่นตามวิธีราคาทุน		เงินปันผลรับระหว่างปี	
		2551	2550	2551	2550	2551	2550	2551	2550
				ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท โยชิโน มุ่งพัฒนา (ประเทศไทย) จำกัด	ธุรกิจผลิตภัณฑ์พลาสติก และพลาสติกเคลือบ	300,000	300,000	6	6	21,332	21,332	774	360
บริษัท พีเจ็น อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแผ่นอนามัยสำหรับซับน้ำนมและแผ่นเช็ดทำความสะอาด	144,000	144,000	2.5	2.5	3,600	3,600	2,500	2,500
รวม						24,932	24,932	3,274	2,860

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	ที่ดิน	อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักรและอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน						
31 ธันวาคม 2550	53,241,910	78,661,893	4,877,651	22,290,900	23,249,589	182,321,943
ซื้อเพิ่ม	-	-	18,000	4,270,758	7,165,000	11,453,758
จำหน่าย	-	-	(156,212)	(4,207,110)	(6,017,412)	(10,380,734)
31 ธันวาคม 2551	53,241,910	78,661,893	4,739,439	22,354,548	24,397,177	183,394,967
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
31 ธันวาคม 2550	-	50,641,291	4,501,695	18,075,068	12,630,230	85,848,284
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	4,124,775	128,265	1,259,043	3,486,846	8,998,929
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(156,196)	(4,200,551)	(5,828,917)	(10,185,664)
31 ธันวาคม 2551	-	54,766,066	4,473,764	15,133,560	10,288,159	84,661,549
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
31 ธันวาคม 2550	53,241,910	28,020,602	375,956	4,215,832	10,619,359	96,473,659
31 ธันวาคม 2551	53,241,910	23,895,827	265,675	7,220,988	14,109,018	98,733,418
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี						
2550 (0.13 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขาย ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)						8,095,707
2551 (0.13 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขาย ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)						8,998,929

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของยานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงินประมาณ 11.3 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 23.8 ล้านบาท

บริษัทฯ ได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เป็นจำนวนเงินประมาณ 77.1 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันวงเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ ซึ่งบางส่วนเป็นหนี้มีหลักประกันภายใต้สัญญาปรับปรุงโครงสร้างสินเชื่อเดิมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 และ 17

13. ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน

ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ แสดงตามราคาทุนหักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าซึ่งเกิดจากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ยอดคงเหลือของที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานเป็นดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	2551	2550
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	31,350,000	31,350,000
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(11,870,000)	(11,870,000)
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน - สุทธิ	19,480,000	19,480,000

ในเดือนพฤศจิกายน 2550 บริษัทฯ ได้จัดให้ผู้ประเมินราคาอิสระทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมของที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน โดยใช้เกณฑ์ราคาตลาด (Market Approach) มูลค่ายุติธรรมที่ประเมินมีมูลค่าประมาณ 19.48 ล้านบาท ซึ่งต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีจำนวน 11.87 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกส่วนที่ลดลงจากการตีราคาของที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานตามราคาประเมินจำนวน 11.87 ล้านบาท ไว้ในบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี 2550 แล้ว

บริษัทฯ ได้นำที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานบางส่วนไปค้ำประกันวงเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 และ 17



14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เป็นซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์และเครื่องหมายทางการค้า มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	2551	2550
ราคาทุน	3,857,972	2,848,722
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,121,044)	(542,648)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	2,736,928	2,306,074
ค่าตัดจำหน่ายที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี	578,396	335,443

15. สิทธิการเช่าอาคาร

(หน่วย: บาท)

	2551	2550
ราคาทุน	21,840,403	21,840,403
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(10,196,012)	(9,467,999)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	11,644,391	12,372,404
ค่าตัดจำหน่ายที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี	728,013	728,013

16. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ (ต่อปี)	2551	2550
เงินเบิกเกินบัญชี	8.25 - 10.00	37,958,608	24,381,364
เงินกู้ยืมระยะสั้น	7.50 - 8.00	49,256,131	26,999,127
ทรัสต์รีซีทส์	3.175 - 7.500	17,477,577	8,624,673
รวม		104,692,316	60,005,164

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ และการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานบางส่วนของบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 และ 13

17. เงินกู้ยืมระยะยาว

ยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2550 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	2551	2550
17.1 เงินกู้ยืมจำนวน 60 ล้านบาท ชำระคืนโดยการผ่อนชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นงวดราย 6 เดือนจำนวน 24 งวด เริ่มตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2544 ถึงเดือนธันวาคม 2555 และชำระดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือนคิดดอกเบี้ยในอัตรากู้ยืมขั้นต่ำ (MLR)	15,234,717	20,238,875
17.2 เงินกู้ยืมจำนวน 39 ล้านบาท ชำระคืนโดยการผ่อนชำระเงินต้นเป็นงวดรายไตรมาสจำนวน 40 งวด เริ่มตั้งแต่เดือนมีนาคม 2543 ถึงเดือนธันวาคม 2552 และชำระดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตรากู้ยืมขั้นต่ำ (MLR) บวกอัตราดอกเบี้ยร้อยละคงที่	-	3,766,069
17.3 เงินกู้ยืมจำนวน 99 ล้านบาท ชำระคืนโดยการผ่อนชำระเงินต้นเป็นงวดรายงวด 6 เดือนจำนวน 20 งวด เริ่มตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2543 ถึงเดือนสิงหาคม 2552 และชำระดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือน โดยคิดดอกเบี้ยในอัตรากู้ยืมขั้นต่ำ (MLR)	-	6,720,598
17.4 เงินกู้ยืมจำนวน 10 ล้านบาท ชำระคืนโดยการผ่อนชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือนจำนวน 36 งวด เริ่มตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2551 ถึงเดือนตุลาคม 2554 โดยคิดดอกเบี้ยในอัตรากู้ยืมขั้นต่ำ (MLR)	9,444,400	-
รวม	24,679,117	30,725,542
หัก: ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(8,333,600)	(15,486,667)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16,345,517	15,238,875

เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานบางส่วน และค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 และ 13



18. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ

(หน่วย: บาท)

	2551	2550
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ	9,003,276	8,852,130
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(316,092)	(522,649)
รวม	8,687,184	8,329,481
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(6,707,120)	(3,252,269)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ		
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,980,064	5,077,212

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าการเงินและสัญญาเช่าซื้อกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อเช่ายานพาหนะและอุปกรณ์ใช้
ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลา
โดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 5 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต้นตามสัญญาเช่าการเงินและ
สัญญาเช่าซื้อดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	6,981,703	2,021,573	9,003,276
ดอกเบี้ยรอการตัดบัญชี	(274,583)	(41,509)	(316,092)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	6,707,120	1,980,064	8,687,184

19. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2551 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติให้บริษัทฯ เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม
50,000,000 บาท (หุ้นสามัญ 500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 90,000,000 บาท (หุ้นสามัญ
900,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญ 400,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท และ
เสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่
31 มีนาคม 2551

เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2551 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติให้บริษัทฯ เปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของ
หุ้นสามัญของบริษัทฯ จากเดิมหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 1 บาท ทำให้ทุนจดทะเบียนและเรียกชำระ
แล้วของบริษัทฯ เท่ากับ 90,000,000 บาท โดยแบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 90,000,000 หุ้น มูลค่าที่
ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญดังกล่าวกับ
กระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2551



นอกจากนี้ที่ประชุมดังกล่าวได้มีมติให้บริษัทฯ เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 90,000,000 บาท (หุ้นสามัญ 90,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) เป็น 120,000,000 บาท (หุ้นสามัญ 120,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญ 30,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ซึ่งการเพิ่มทุนดังกล่าวจะเป็นการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนแก่ประชาชนทั่วไปทั้งหมด โดยราคาและเงื่อนไขอื่นที่เกี่ยวข้องกับการเพิ่มทุนนั้นจะขึ้นกับการพิจารณาของคณะกรรมการบริษัทฯ ต่อไป บริษัทฯ ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2551

20. **สำรองตามกฎหมาย**

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

21. **การจ่ายเงินปันผล**

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2551 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากกำไรของปี 2546 ถึงปี 2549 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 120 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 60 ล้านบาท โดยจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2551

เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2551 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรหกเดือนแรกของปี 2551 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 24 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 21.6 ล้านบาท โดยจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 2 กันยายน 2551

22. **ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ**

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	2551	2550
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	54,937,743	41,781,653
ค่าเสื่อมราคา	8,998,929	8,095,707
ค่าตัดจำหน่าย	1,306,409	1,063,456
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	101,002,438	91,646,264
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างบรรจุ	(5,891,633)	(4,888,025)

23. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบ กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปีก่อนได้ถูกคำนวณขึ้นใหม่โดยใช้จำนวนหุ้นสามัญภายหลังจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19

24. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทดำเนินธุรกิจในการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับเด็กและทารกและผลิตภัณฑ์อื่น และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทเป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย					
	จำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับ		การดำเนินงานอื่น		รวม
	เด็กและทารก				
	2551	2550	2551	2550	2551 2550
รายได้	299.5	249.5	62.0	50.9	361.5 300.4
กำไรขั้นต้น	154.3	123.7	22.9	17.4	177.2 141.1
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน:					
รายได้ค่าเช่า					2.7 3.0
รายได้ค่านายหน้า					7.1 8.9
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น					3.3 2.9
รายได้อื่น					1.7 7.8
ค่าใช้จ่ายในการขาย					(85.9) (63.4)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(85.5) (66.0)
ขาดทุนจากการค้ำขายของที่ดินที่ไม่ได้ใช้					
ในการดำเนินงาน					- (11.9)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					45.0 22.2
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(8.3) (8.5)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล					(3.4) (7.7)
กำไรสุทธิ					53.9 28.4
ถูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	25.0	23.4	25.0 23.4
ถูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	61.2	54.6	6.6	7.9	67.8 62.5
สินค้าคงเหลือ	36.7	26.2	7.9	12.2	44.6 38.4
สินทรัพย์อื่น					305.9 270.8
รวมสินทรัพย์					443.3 395.1

บริษัทฯ ใช้เกณฑ์ในการกำหนดรายการระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6

25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2551 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 1,138,762 บาท

26. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายหลัง

26.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคารและอุปกรณ์ อายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 3 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	ล้านบาท
จ่ายชำระภายใน	
ภายใน 1 ปี	1.4
2 ถึง 3 ปี	0.5

26.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง (เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทร่วม) เกี่ยวกับการใช้ตราสินค้าของบริษัทดังกล่าว ภายใต้สัญญานี้ บริษัทฯ ต้องจ่ายค่าสิทธิให้กับบริษัทดังกล่าวในอัตราร้อยละ 3 ของยอดขายสินค้าดังกล่าว

26.3 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงินประมาณ 0.1 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

27. เครื่องมือทางการเงิน

27.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินลงทุน และเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้าที่แสดงอยู่ในงบดุล

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทจึงอยู่ในระดับต่ำ

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวข้องเนื่องจากการซื้อสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ ได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน	หนี้สินทางการเงิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
			(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	5,499	214,640	34.9438
เยน	-	26,460,380	0.3864

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	204,180	33.65 - 35.46
เยน	20,061,156	0.3390 - 0.3896

27.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินฝากสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้น โดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

28. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

ตามงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.26:1 (2550: 1.15:1)

29. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานแล้ว การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	ตามการจัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
รายได้จากการขาย	300,436,307	563,994,999
รายได้ค่านายหน้า	8,938,728	5,093,742
ต้นทุนขาย	159,357,160	419,070,866

ภายใต้สัญญาที่ทำกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง บริษัทฯตกลงรับจัดหาวัตถุดิบให้กับบริษัทนั้น โดยตั้งราคาขายเท่ากับราคาซื้อวัตถุดิบบวกอัตรากำไรคงที่ ในปีก่อนบริษัทฯแสดงรายการขายดังกล่าวเป็นรายได้จากการขายและแสดงค่าซื้อวัตถุดิบเป็นต้นทุนขาย แต่ในปีปัจจุบันบริษัทฯบันทึกส่วนต่างระหว่างรายได้จากการขายวัตถุดิบกับต้นทุนขายเป็นรายได้ค่าขายหน้า ด้วยเหตุนี้บริษัทฯจึงจำเป็นต้องจัดประเภทรายการบัญชีของปีก่อนใหม่

30. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2552

